ayrıldı.” demiştir.

3- Büyük günah işleyenlerden uzak durmak ve onlarla iletişimi kesmek

gerektiğini söylediler.”10

Mu’tezile mezhebi iki ekole ayılmıştır.

Birincisi: “Basra ekolü ya da Basra Mu’tezilesidir. Bu en eski ekolün kökleri,

Ebu Hâşîm Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Ebû Tâlib (ö. 98/716-17)’den ders alan

Ebu Huzeyfe Vasıl b. ‘Atâ el-Gazzâl’e dayanmaktadır.

İkincisi: Bağdat ekolü ya da Bağdat Mu’tezilesidir. Kökleri Basra ekolünden

ayrılan Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825)’e dayanmaktadır. Basra ekolünden sonra ortaya

çıkan bir ekoldür.

Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/979), Ebû İshâk b. Ayyâş, (ö. 4. Asır hicri) ve bu

ikisinin meşhur öğrencisi Kâdî Abdulcabbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025) gibi tüm

Mu’tezile büyükleri Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin ekolüne tabi olan kimselerdir.”11

Mu’tezile’nin ortaya çıkışını incelediğimizde ve mezhep büyüklerini ele

aldığımızda, bu mezhebin tek bir inanç ve fikirden ortaya çıktığını görmekteyiz. Daha

sonra onların anlaşamadıkları meseleler artmıştır ve anlaşmazlık bu meselelerle sınırlı

Mu’tezile’nin rü’yet konusunda kendi görüşlerine delil olarak gösterdiği hadisler

şunlardır:

Müslim’de geçen bir rivayette Zeyd b. Harise (ö. 8/629) Resulullah’a (s.a) “Sen

Rabbini gördün mü?” şeklinde sorduğunda Allah Resulü “O bir nurdur, ben onu nasıl

göreyim.” şeklinde cevap vermiştir. 134

İbn Kayyım el-Cevzi (ö. 751/1350), İbn Teymiyye’den (ö. 728/1328) şöyle

işittiğini belirtmektedir: Allah Resulünün “bir nuru nasıl göreyim” şeklindeki beyanının

manası şudur: O öyle bir nurdur ki onun rü’yetinin ötesine geçmiş bir nurdur nasıl

göreyim, şeklindedir. Ayrıca buna ek olarak bazı hadis metinlerinde ( :هل رأيت ربك؟ فقال

Mesruk’tan (ö. 63/683?) nakledilen hadis bu değerlendirmeyi teyid etmektedir:

“Ben Hz. Aişe’nin yanında oturmuştum, şöyle dedi: Ey Aişe’nin babası, üç mesele

vardır ki bunlar hakkında kim konuşursa Allah’a karşı yalan söylemiş olur, bunlar nedir

diye sorduğumda, kim Muhammed’in (s.a) Allah’ı gördüğünü iddia ederse Allah’a karşı

rü’yetullah konusu, İslam mezheplerinin ihtilaf ettikleri inanç meselelerinin en büyük ve

en önemlilerindendir. İslam mezheplerinin büyük çoğunluğu, rü’yetullahı kabul

etmektedir. Bu meselede aklî delillerden daha çok naklî delillere dayanmışlardır. Bu

konuda Ehl-i Sünnet kelam âlimlerinin çoğu, Abdulkahir Bağdadî (ö. 429/1037-38)’nin

kitabında geçtiği gibi şöyle demektedir: “Senin, dini önderlerin ve Ehl-i Sünnet

kelamcılarının görüşlerine uyman gerekir. Bu alimlerin ilki Hz. Ali’dir. Sonrasında

Abdullah b. Ömer ve tâbiinden Ehl-i Sünnet kelamcılarının ilklerinden olan Ömer b.

Abdulaziz (ö. 101/720) gelir. Onun kaderiyeye reddiye içeren güzel bir risalesi bulunur.

Sonra Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Zeynelabidin (ö. 94/712) ve Hasan-ı Basrî gelir. Daha

sonra Şa῾bi (ö. 104/722), Zührî (ö. 124/742) ve bu tabakanın akabinde ise Cafer b.

Muhammed es-Sadık (ö. 148/765) gelmektedir. Fakih olan ilk kelamcılar ise mezhep

kurucuları Ebu Hanife (ö. 150/767) ve İmam Şâfi (ö. 204/820)’dir. Ebu Abbas b. Süreyc

(ö. 306/918) ise bu ilimlerde alimlerin en muteberidir. Bunlardan sonra, kaderiyeye en

büyük darbeyi vuran Ebu Hasan el-Eşari (ö. 324/935-36) ve onun meşhur talebeleri Ebu

Hasan Bâhilî ile Ebu Abdullah b. Mücahid gelir. O ikisi; asrın Ebu Bekir Muhammed b.

Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el-İsferayînî (ö.

418/1027) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) gibi pek çok talebe yetiştirmiştir. Ümmete yol

gösteren tasavvuf önderleri ve mürşitler, asırlarca bu doğru inanç yolu üzerine devam

etmişlerdir. Aynı şekilde dil ve edebiyat alimlerinin çoğu da bu Ehl-i Sünnet inancı

üzeredirler.

alimi Muhammed b. Cerir Taberi (ö. 310/923) gibi kimselerden gelen rivayetleri

esas almışlardır.” 149

Ehl-i Sünnet, kıyamet gününde rü’yetullahın gerçekleşeceğini ispat etmeye

çalışmıştır. Onlar bu meselede, Mu’tezile’ye cevap mahiyetinde deliller sunarak onları

buna inanmaya davet etmişlerdir. Bu konuda Ehl-i Sünnet alimlerinin ortaya koydukları

(c.c) (لا تدركه الْبصار) demektedir. Onun bu sözü zahirine göre yani ilk bakışta

‘görenlerin’ (المبصرون) onu göremeyeceğine işaret etmektedir.160

Kurtubi (ö. 671/1273), Hz. Musa’nın ashabı hakkında inmiş olan şu ayeti idrakin

rü’yet ile çelişmediği noktasında delil olarak göstermiştir: ( ُا ترََاءَى الْجَمْعَانِ قَالَ أصَْحَاب فَلمََّ

!İki topluluk birbirini görünce, Musa'nın adamları: İşte yakalandık“ (مُوسَى إنَِّا لمَُدْرَكُونَ

manasındadır. İşte Hz. Musa’nın ( تُ إِليَْكَ تبُْ ) sözü de görme isteğinden dönme

manasındadır. Tevbenin asıl manası budur. Yoksa isyan olduğundan dolayı bir şeyden

dönme manasında değildir. Şu durumda Mu’tezile’nin bu ayetle alakalı söylediği iddia

boşa düşmektedir.179

Mücahid’e (ö. 103/721) göre: Hz. Musa’nın ( َتبُْتُ إِليَْك) sözü dünyada Allah’ı

görme isteği konusundadır. Ayetin zahirine göre burada Allah’a sığınma ve ondan

korkma manası vardır. Ümmet bu ayetteki “Tevbe” ifadesinin işlenen bir günahtan

dolayı kullanılmadığı konusunda icma etmiştir.180

Zulümleri sebebiyle hemen onları yıldırım çarptı. Bilâhare

kendilerine açık deliller geldikten sonra buzağıyı (tanrı) edindiler. Biz bunu da affettik.

Ve Musa’ya apaçık delil (ve yetki) verdik.” ayetinin yorumunda Maturidî (ö. 333/944)

şöyle söylemiştir: Bu ayette rü’yetullahı reddeden bir delil yoktur. Aksine bu ayet

rü’yetüllahı ispatlamaktadır. Burada Hz. Musa’dan Allah’ı kendilerine göstermesini

istediklerinde Hz. Musa bu konuda onları yasaklamadı ve bunu istemeyin de demedi…

Onlar bu görme isteklerinden dolayı ceza olarak yıldırımla çarpıldılar.

ayetteki “ziyade” lafzını Allah’ı (c.c) görmek olarak tefsir etmişlerdir. Tabiinden Sa῾id

b. Müseyyeb (ö. 94/713), Abdurrahman b. Ebi Leyla (ö. 148/765), Abdurrahman b. Sâbit

(ö. 104/722-23), Mücahid, İkrime (ö.107/725), Amir b. Sa῾d, Atâ (ö. 114/732), Dahhak

(ö. 105/723), Hasan-ı Basrî, Katade (ö. 117/735), bunlardan önce ve sonra gelen pek çok

kişi bu ayetteki ziyade ifadesini rü’yetullah şeklinde yorumlamışlardır.201

Bu görüşü, Süheyb’den (r.a) nakledilen şu hadis desteklemektedir: “Hz.

Peygamber (s.a) bu ayetteki bu ifadeyi şu sözleriyle rü’yet olarak tefsir etti. ‘Cennet ehli

dayanaksızdır. Çünkü rü’yet (görme) işiyle görülen arasındaki ilişki bilgiyle bilinen

arasındaki ilişki gibidir. Bilginin bilinenle olan ilişkisinde bilinene sonradan yaratılmış

olması gerekmez. Aynı durum görülen içinde söz konusudur.222

Dârakutni (ö. 385/995) de Kitabu’r-Rü’ye’sinde Mu’tezile’nin söylediğine cevap

olarak şöyle demektedir: kıyamet gününde müminlerin rablerini görmeleri meselesi

kitap, sünnet, icma ve akıl delilleriyle ispat edilen bir inançtır. İslam ümmeti bu inancı

kabul etmiştir. Bu, ihata olmadan ve normal hayatta cisimlerin görülmesinde olan

İbn Teymiye (ö. 728/1328) şöyle demektedir: “Gerçek ilim ehli akli delili

reddetmez. Aklın doğruluğunu kabul ettiği şeyleri de reddetmez. Ancak Kitap ve sünnet

ile çelişki arz eden şeyleri reddeder. Zaten böyle bir delil hakikatte yoktur ve akıl

sahiplerinin genelinin kabul ettiği, aklın kötülemediği bir delil de değildir.”245

inanmadan mabudun varlığına inananlar dışında herkesin bildiği bir şeydir.

Şu kutsi hadisin açıklamalarında sufiler rü’yeti kabul ederler: “Ben kulumu

sevdiğimde onun işiten kulağı, gören gözü olurum.”247 Rü’yetin sufilerce kabul

edildiğini ifade eden görüşü Kuşeyri (ö. 465/1072) ve Tusteri (ö. 283/896)’den

245 İBN TEYMİYYE, Der’u Ta῾âruzi’l-῾Akl, s. 194.

nakletmektedir. Sufilerden bazısı bu hadisi ilahi muhabbet ve iştiyakla ilişkilendirerek

yorumlarlar. Ebu’l-Huseyn en-Nurî (ö. 295/908) şöyle demektedir: “Allah (c.c) kalplere

baktı ve kendisine en fazla iştiyak duyanın Hz. Muhammed’in (s.a) kalbi olduğunu

gördü. Bundan dolayı ona miracı, peşin olarak da rü’yeti ve rabbiyle konuşmayı ihsan

etti.”248

Sühreverdi (ö. 632/1234) şöyle demektedir: Sevgi sevilenin sıfatlarından alınan

faydalara dayanmaktadır. Yani sıfatlar sevenle sevilen arasında herhangi bir ayırt edici

bulunmadan bir arada bulunur. Bulunan bazı farklar yedi sıfat olarak isimlendirilir.

Bunlar “Sıfatu’l-Meani veya Manevi” olarak isimlendirilen hayat, kudret, ilim, irade,

işitme, görme ve kelam sıfatlarıdır. Bu sıfatlar başka bir şeye ihtiyaç duyulmadan ispat

edilir. Çünkü akıl bunlara işaret etmektedir. Bunlar nakille sabit olan şeylerin aksine

kabul edilmesi gerekli olan şeylerdir. Çünkü nakille sabit olanlar bazen reddedilir bazen

de yorumlanır.249

İbn Teymiye et-Tedmiriyye kitabında şöyle demektedir: Yedi sıfatın dışında

sevgi, hoşnutluk, yücelik ve rü’yet gibi pek çok sıfat da akılla bilinebilir. Ümmetin

önderleri sıfatları nakille ayrılık olmaksızın ortaya koydukları gibi akılla da

ispatlamaktadırlar.250

Hallacı Mansur’a (ö. 309/922) Hz. Musa’nın (a.s) Allah’ı görmeyi niçin

arzuladığı ve istediği soruldu. O bu soruya şöyle cevap verdi: Çünkü o Allah’ın

huzurunda tek başına bulunuyordu. Allah da onunla beraberdi. Allah, Hz. Musa’nın

gördüğü her yerde karşısında bulunuyordu. Onun karşısında onu açıkça görmek için

hiçbir engel bulunmuyordu. İşte bu durum Hz. Musa’yı Allah’ı görme isteğine sevk

etti.251

Abdulkadir Geylani (ö. 561/1165-66) de, müminlerin cennette ve ahirette

rablerini göreceklerini kabul ederek şöyle demektedir: Cennet ehli rablerine bakar ve

onu kolayca görürler. Ayette “iyilik yapanlara güzellik ve fazlası vardır”252

248 ŞAFİ‘Î, Hasan, Âmidî ve Âra’ehu’l-Kelâmiyye, s. 369.
249 İBN TEYMİYYE, Der’u Ta῾âruzi’l-῾Akl, s.

müşahede için ıslah ederek ona yakın olmasıdır.262 Tek olan ve hakiki varlık olan

Allah’da (c.c) fenaya erişmek müridlerin amacı ve gayesi, sıddık olanların ise nimetinin

son haddidir.263

Sûfîlere göre kalp gözüyle görmek demek, kalplerin görmesi, imânın hakikatine

vararak gaybî sırlara bakmaktır. Serrac et-Tûsî’nin (ö. 378/988) deyimiyle, bu açıklama

Hz. Ali’nin “Rabbini gördün mü?” sorusuna verdiği cevaba uygun bir açıklamadır. Hz.

260 SÜHREVERDÎ, Alâmü’l-Hüdâ ve ῾Akîdetü Erbâbi’t-Tukâ, s.

demektedir: Bizim arkadaşlarımızdan müminlerin dünyada Allah’ı görmelerinin

mümkün olduğunu söyleyenler evliyaların kerametlerini de mümkün görmektedirler.

Hatta onlar bazı salih insanların Allah’ı görmelerini inkâr eden bir şeyin olmadığını da

söylemektedirler.268

Ebu Turab en-Nehşebî (ö. 245/859) rü’yetullah ve tecelli meselesinde Ebu Yezid

el-Bestâmî (ö. 234/848 veya 261/875)’nin sözlerini çokça kullanmaktadır. Bir gün bir

genç Ebu Turab’a: “Sen Ebu Yezid’e Allah’ın günde defalarca tecelli ettiğini çokça

söylüyorsun, peki Ebu Yezid bunu nasıl yaptı?” diye sordu. Ebu Turab: Yazıklar olsun

sana ey genç, sen Ebu Yezid’i görseydin büyük birini görmüş olurdun. Böylece Ebu

bir zamanda olur. Allahın onu muhafaza ettiği şeyler aleyhinde konuşur, Allah onun

nefsinin iddialarından uzaktır.271

İbn Kayyım el-Cevzî (ö. 751/1350) ahirette rü’yetullah hakkında şöyle

demektedir: Ahirette Allah’ın verdiği nimetin güzeli onu görme, sözünü işitme, ona

yaklaşma onun rızasıdır. Hakikat; ahirette yeme, içme, giyinme ve nikah ile yaratılan

şeylerin dışında başka bir lezzet yoktur iddiasında bulunanın dediği gibi değildir. Orada

asıl lezzet ve nimet hayalleri döndüren veya akla gelen şeylerden daha büyük olan

Allah’tan (c.c) elde ettikleri lezzet ve nimettir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn

Hibban (ö. 354/965) ve Hakim’in (ö. 405/1014) kitaplarında naklettiklerine göre, Hz.

Peygamber (s.a) duasında şöyle demektedir: “Allah’ım senden senin vechine bakma

lezzetini ve herhangi bir sıkıntı olmaksızın ve saptıracak bir fitne bulunmaksızın senin

ile kavuşma iştiyakı istiyorum.”272

Ayeti kerimede Hz. Musa’nın (a.s) “rabbim bana kendini göster de sana